
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
 

AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

DETERMINAZIONE n° 28 del 28/07/2017 

OGGETTO: 
APPALTO DEI LAVORI DI TINTEGGIATURA DELLE AULE SCOLASTICHE.  

Importo lavori € 6.435,00 inferiore ad €. 40.000,00 - Affidamento diretto alla Ditta LUCA VITALE 

con sede in Via Falamera, 105 – 1021 Alessandria, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 

50/2016. 

Individuazione elementi del contratto e criteri di affidamento appalto - Determina a contrattare 

(art. 32, c. 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000). 

CIG: ZA91F82E56 

L’anno duemiladiciassette, il giorno ventotto, del mese luglio , nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti lo-
cali” e, in particolare: 

- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la respon-
sabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigen-
ziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegno di spesa so-
no esecutive con l’apposizione , da parte del responsabile del servizio finanziario del  visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;Dato atto che le attuali condizioni delle aule richiedono un in-
tervento di tinteggiatura delle pareti e dei soffitti; 

Ritenuto di dover sollecitamente dar corso all’affidamento dell’intervento di tinteggiatura delle aule 
scolastiche, ubicate presso l’edificio di Viale Stazione,  al fine di consegnarle entro l’inizio delle lezioni fissa-
to per il prossimo mese settembre; 

Considerato che per l’affidamento del contratto d’appalto di sola esecuzione dei lavori in oggetto tro-
vano applicazione le norme contenute nel Codice dei contratti pubblici D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

Considerato, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 
50/2016 (applicabile all’affidamento in oggetto in quanto l’importo complessivo dei lavori in appalto, I.V.A. 
esclusa, è inferiore alla soglia di €. 40.000,00) nel presente affidamento ricorrono i presupposti affinché i 
lavori possano essere affidati direttamente ad un operatore economico in possesso di idonea qualifica e 
dei requisiti soggettivi prescritti dallo stesso D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei lavori stessi; 

Ritenuto pertanto, ricorrendo i presupposti giuridici e motivazionali sopra esposti, di poter affidare i la-
vori in oggetto mediante affidamento diretto ad un operatore economico presente sul mercato che sia in 
possesso di idonea qualifica e dei requisiti soggettivi prescritti dal D.Lgs. n. 50/2016 per l’esecuzione dei la-
vori stessi; 

Rilevato che il sottoscritto Responsabile del Servizio tecnico ha individuato, attraverso una rapida inda-
gine di mercato, la Ditta LUCA VITALE avente sede in Via Falamera, 105 – 15121 Alessandria che, per il la-
voro di tinteggiatura delle aule scolastiche, ha offerto il prezzo di euro 4,5 al mq per 1.430 mq pari ad euro 
6.435,00, oltre l’iva di legge al 22%, disposta, tra l’altro, ad eseguire immediatamente l’intervento in que-
stione; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

Rilevato che l’offerta economica, concordata verbalmente con la citata Ditta, è stata ritenuta congrua e 
conveniente per l’Amministrazione; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (con esito favorevole) prot. NAIL_8371298 acquisi-
to da questa amministrazione mediante accesso informatico al sistema “DURC online” messo a disposizio-
ne da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 21/11/2017; 

Dato atto che i suddetti lavori da appaltare sono finanziati mediante fondi propri, disponibili alla 
missione 1 programma 6 titolo 1 macroaggregato 103 PEG 1080, del bilancio 2017/2019, esercizio 
finanziario 2017; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 
e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

2) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 e succ. modif. e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, di seguito si indica-
no gli elementi principali da applicare al contratto di affidamento dei lavori in oggetto a favore della 
Ditta Via Falamera, 105 – 1021 Alessandria: 

a) l’oggetto del contratto d’appalto è la sola esecuzione dei lavori di tinteggiatura delle aule scolasti-
che ubicate presso l’edificio di Viale Stazione 2/4; 

b) il fine che il contratto d’appalto intende perseguire è quello di rinnovare la tinteggiatura delle aule; 

c) la forma prescelta per la stipula del contratto, mediante offerta secondo l’uso del commercio; 

d) termine per l’esecuzione dell’intervento entro 2 settimane lavorative decorrenti dalla data di inizio 
fissata per il primo agosto 2017;. 

e) la selezione della migliore offerta è stata effettuata secondo il criterio del “minor prezzo” in appli-
cazione di quanto previsto dall’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016. 

3) Di affidare, per le ragioni indicate in premessa che qui s’intendono integralmente richiamate, 
all’operatore economico LUCA VITALE, c.f./P. IVA 02345340067, con sede in Via Falamera, 105 – 1021 A-
lessandria, il contratto per l’appalto dei lavori di tinteggiatura delle aule scolastiche, per l’importo con-
trattuale in €. 6.435,00 (I.V.A. esclusa – non vi sono oneri di sicurezza da interferenze); 

4) Di assumere, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 7.850,70  sul PEG 
1080 del bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

5) Di disporre che il relativo contratto d’appalto venga stipulato “a corpo” ai sensi dell’art.3, comma 1, lett. 
ddddd), del D.Lgs. n. 50/2016. 

6) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per eserci-
zio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 7.850,70: 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2017 €. 7.850,70 

TOTALE €. 7.850,70 

7) Di impegnare (procedendo, altresì, alla relativa registrazione, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011) 
la somma complessiva di €. 7.850,70 a favore dell’operatore economico LUCA VITALE ; 

8) Di precisare che la copertura finanziaria della spesa relativa all’obbligazione giuridica passiva è data da 
entrate proprie; 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

9) Di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva di €. 7.850,70 I.V.A. al 22%% inclusa, 
in base alla seguente tabella: 

Codifica di bilancio (118/2011)* Soggetto credito-

re 

Importo 

imputato 

Esercizio regi-

strazione 

Esercizio im-

putazione Missione Programma Titolo Macroagg. PEG 

Operatore economico  

LUCA VITALE  7.850,70 2017 2017 1 6 1 103 1080 

TOTALE € 7.850,70 

10) Di precisare, ai fini dell’attribuzione del codice della transazione elementare, che il conto del piano 
dei conti finanziario al V livello al quale attribuire l’impegno è il seguente: 

a) 008 per il capitolo 1080; 

b) codice SIOPE è il seguente: 1.03.01.02.008; 

11) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà previa apposizione di visto di regolare esecuzione 
sulla fattura; 

12) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura fi-
nanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

 

Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 

F.to (Arch. G. TOFALO) 

 

 
************************************************************************** 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa all’intervento. 
 
Cassano Spinola, 28/07/2017 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti 
di bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 
102/2009. 
 
Cassano Spinola, 28/07/2017 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 
 



 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 

 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito 
web istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
 
Cassano Spinola, 31/07/2017 
 
 

                 Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 

 


